Tuttavia questa trasposizione dei nomi dall'esperienza umana alla natura divina non è per Tommaso del tutto legittima, come mostra un passo, forse il più problematico e che rappresenta un caso isolato nell'intera opera del pensiero di Tommaso<sup>41</sup>. Nell'articolo 11 della seconda questione, infatti, Tommaso sottolinea che tra Dio e la creatura non ci sono nomi che convengano ad entrambi allo stesso modo<sup>42</sup>. Quindi non è possibile che

<sup>38</sup> *Ibi*, q. 2, a. 1, pp. 39-40.

<sup>39</sup> *Ibi*, q. 1, a. 1, ad 3, p. 7: «Intellectus autem noster totum Deum intelligere potest sed non totaliter, totum quidem quia necesse est ut de ipso aut totum intelligatur, aut nihil, cum in eo non sit pars et totum; sed dico, non totaliter, quia non perfecte cognoscit ipsum, secundum quod ipse est in sui natura cognoscibilis».

<sup>40</sup> *Ibi*, q. 2, a. 1, c. p. 40: «sunt ergo plures conceptiones in intellectu nostro repraesentantes essentiam divinam, unde essentia divina unicuique illarum respondet sicut res suae imagini imperfectae et sic omnes illae conceptiones intellectus sunt verae quamvis sint plures de una re».

<sup>41</sup> Un precedente, però, lo si ritrova in *In IV Sententiarum* d. 49, a. 1, ad 6, anche se in questo brano non è menzionata l'analogia.

<sup>42</sup> *Ibi*, q. 2, a. 11, c. p. 79: «Unde dicendum est, quod nec omnino univoce, nec pure aequivoce, nomen scientiae de scientia Dei et nostra praedicatur; sed secundum analogiam, quod nihil est dictu quam secundum proportionem. Convenientia autem secundum proportionem potest esse dupliciter: et secundum haec duo attenditur analogiae communitas. Est enim quaedam convenientia inter ipsa quorum est ad invicem proportio, eo quod habent determinatam distantiam vel aliam habitudinem ad invicem, sicut binarius cum unitate, eo quod est eius duplum; convenientia etiam quandoque attenditur non duorum ad invicem inter quae sit proportio sed magis duarum ad invicem proportionum, sicut senarius convenit cum quaternario ex

possano condividere un termine in una forma di analogia per la quale uno dei due nomi contenga il significato in una maniera più piena rispetto all'altro, come è il caso dell'analogia di attribuzione. Ciò implicherebbe che tra Dio e la creatura, ossia tra l'infinito e il finito, intercorra un rapporto diretto, e questo è ciò che Tommaso in questa fase non può accettare. Rimane perciò che l'unica forma di analogia possibile è quella di proporzionalità perché stabilisce che, se esiste una certa somiglianza tra Dio e creatura, questa si ponga al livello del rapporto tra proporzioni di un finito col finito rispetto ad un infinito con l'infinito<sup>43</sup>. In questo modo l'infinita distanza tra Dio e la creatura, agli occhi di Tommaso, riesce a non togliere la somiglianza. Infatti, alla quarta obiezione dello stesso articolo<sup>44</sup> Tommaso risponde che come coi numeri si possono creare delle proporzioni tra coppie di numeri grandi e coppie di numeri piccoli, così è possibile ridurre la distanza tra Dio e l'uomo guardando la relazione che ciascuno dei due termini intrattiene con una perfezione che li accomuna per analogia<sup>45</sup>.